¹¹ L. Geiger, *Allg. Deutsche Biogr.* 18 (1883) 315; G. Wolff, *Conradus Leontorius. Bibliographie*, in: *Beiträge zur Geschichte der Renaissance und Reformation. Festgabe für Josef Schlecht. München-Freising 1917*, 363–410; *Wackernagel* 3, 169f.

¹² Eine erste Probe hatte er schon 1507 in Padua mit der Übersetzung des in seiner Echtheit umstrittenen 38. Briefes des hl. Basileios (Migne, PG 32, 325–340) *De differentia usiae et hypostasis divi Basillii ad Gregorium fratrem Nyssenum episcopum liber* (Selest. 102, 135–142ff.) gegeben, die im Anhang der Straßburger Ausgabe der Übersetzung Nemesios' von Emesa 1512 (siehe gleich) gedruckt wurde.

Re de in Christo p[er] ar dno dno (Cassiodorus M/tenheim)
Ecclesie Caplioni epistolo f. 20 C. S. p.

Cum in pace sua inuata singulari et benivolentia feceris quod deum me
reuerentias meas h[ab]ere in gratia et lat[er]e fideliter amplexus non tuo diuinas
sententia, animi mei uoluntate bene omnia accepto ad amphora uirtute da
molere et quatenus in manibus uoluerit anima q[ue] in breuiter opta nimirum
aliquid laudes d[omi]ni ^{inuenit} h[ab]ere a te est, quatenus uoluerit fieri huiusmodi expe
rit. No[n] quod t[ame]n quod ip[s]i meo et sancti mei ap[er]te in gratia h[ab]ere expe
rit. q[ue] oratio tuo h[ab]ere h[ab]ere quod om[n]i p[er] remane tempore h[ab]ere ad
est h[ab]ere d[omi]ni. No[n] utiq[ue] quod t[ame]n t[ame]n h[ab]ere h[ab]ere h[ab]ere in om[n]i p[er] h[ab]ere
plet gratia, ut in om[n]i h[ab]ere h[ab]ere h[ab]ere in nob[is] q[ue] in h[ab]ere h[ab]ere
grata est. Itaq[ue] arguere in p[er] h[ab]ere optat h[ab]ere ad nos ambe[m] in h[ab]ere
oratio quanda[m] illis h[ab]ere q[ue]. Nazianzen[is] p[er] h[ab]ere ita recte d[omi]ni
h[ab]ere Oratio om[n]i d[omi]ni h[ab]ere h[ab]ere h[ab]ere h[ab]ere h[ab]ere h[ab]ere h[ab]ere
que e[st] h[ab]ere Naz. In eos qui exspectabant illi p[er] h[ab]ere h[ab]ere h[ab]ere
Aranos p[er] h[ab]ere q[ue] diffinitio[m] eis. ita h[ab]ere no[n] t[ame]n d[omi]ni h[ab]ere h[ab]ere
habent q[ue] h[ab]ere h[ab]ere h[ab]ere h[ab]ere h[ab]ere h[ab]ere h[ab]ere h[ab]ere h[ab]ere h[ab]ere

Tafel 1. Sélestat, Bibliothèque Humaniste, MS. 141, f. 16^v (Ausschnitt in natürlicher Größe).

Nyssa laufende Werk des Nemesios von Emesa über die Natur des Menschen sowie auf Johannes Chrysostomos, bis ihr sein früher Tod am 21. Februar 1513 ein Ende setzte. Die 11. Rede Gregors ist mit der von Cuno überarbeiteten Nemesios-Übersetzung des Burgundio im Jahre 1512 bei Matthias Schürer in Straßburg im Druck erschienen¹³, das Autograph der Übersetzung von weiteren zehn Reden enthält der erwähnte Selest. 141. Diese Skripten Cunos waren nach seinem Tode auf seinen Basler Lieblingsschüler Beatus Rhenanus übergegangen, der sie binden ließ und später bei seinem Tode (1547) mit seiner ganzen Bibliothek seiner Vaterstadt Schlettstadt vermachte. Von der Übersetzung des Kommentars zu den Paulinen von Johannes Chrysostomos, die Cuno unterbrach, um die Nemesios-Übersetzung Burgundios zu revidieren, und die gewiß unvollendet geblieben ist, wissen wir nur aus brieflichen Mitteilungen¹⁴. Außerdem wollte Cuno vermutlich auch Gregor von Nyssa *De officio hominis* übersetzen, jedenfalls hoffte dies Beatus Rhenanus, der Plan konnte aber sicher nicht mehr ausgeführt werden¹⁵.

Bei der nachstehenden Edition wird nach dem Vorbild Reickes in Pirckheimers Briefwechsel¹⁶ in der Orthographie c statt t beibehalten, aber u und v nach der Aussprache unterschieden und ae oder oe statt e geschrieben, wo es der Sinn erfordert. Eigennamen werden groß geschrieben, die Interpunktion nach heutigem Gebrauch gehandhabt. Die runden Klammern im Text stehen schon im Original. Wörter, deren Entzifferung nicht gelungen ist, sind durch Punkte . . . angedeutet, Zusätze des Herausgebers durch spitze Klammern < >, seine Tilgungen durch doppelte eckige Klammern [[]] kenntlich gemacht. Zusätze des Schreibers auf dem Rande sind in eckigen Klammern [] in den Text gesetzt, Autorvarianten und Selbstverbesserungen aber in den Anmerkungen vermerkt.

¹³ A. Horawitz-K. Hartfelder, Briefwechsel des Beatus Rhenanus. Leipzig 1886 (Nachdruck Hildesheim 1966), S. 599.

¹⁴ Horawitz-Hartfelder, Nr. 25, S. 46 = Saffrey (oben A. 8) 47, Z. 61f.; A. Horawitz, *Analecten zur Geschichte des Humanismus in Schwaben (1512–1520)*, Sitzungsber. der Akad. Wien 86 (1877) 235.

¹⁵ Im Anhang (ff. LIX^v–LX^r) der erwähnten Ps.-Gregor-Ausgabe Straßburg 1512 gibt Beatus Rhenanus die *Argumenta* nach der Übersetzung Cunos und bemerkt dazu: *Hoc opus Basileae apud Divum Dominicum* (im Basler Dominikanerkloster) *habetur, quod speramus a Conone nostro (si per ocium licuerit) propediem tralatum iri*; vgl. Saffrey 41.

¹⁶ Willibald Pirckheimer, Briefwechsel, in Verb. mit A. Reimann ges., hrsg. u. erl. von E. Reicke 1–2. München 1940–1956 (Veröffentlichungen der Kommission zur Erforschung der Geschichte der Reformation und Gegenreformation. Humanistenbriefe 4–5).

I

An Christoph von Utenheim, Bischof von Basel,
Basel, 7. Januar 1511. Sélestat (Schlettstadt),
Bibliothèque Humaniste, Ms. 141, f. 8^v

Entwurf des Widmungsbriefes Cunos für seine Übersetzung des an Ambrosius gerichteten 197. Briefes des hl. Basileios, mit der er sich bei dem Bischof einführen will.

Reverendo in Christo patri domino Christophoro Basiliensi episcopo.
Cum nuper munus obierim τοῦ γραμματοφόρου, dignissime praesul, reddendi litteras venerandorum dominorum et patrum Jacobi Schlettstatensis et Conradi Leontorii vita et doctrina illustrium, non ab re putavi simul et adiacere meas, non quo me eis vel elegancia scribendi ⟨parem⟩ vel aequae dignum amicitia tua [[parem me]] esse contenderem, sed ut vel saltem cum iisdem eo in numero haberer, qui te (tum ob vitae integritatem tum multivariam periciam et quod potissimum est, propter favorem, quem studiosis litterarum impendis) colant ut dominum, venerantur ut patrem et ut optimum maximum Christi sacerdotem¹⁷ et episcopum summo honore observent. Ceterum cum domini mandato primiciae sacerdoti debeantur dicente domino [Leviticus 23]: Cum messueritis segetem, feretis manipulos spicarum primicias messis vestrae ad sacerdotem¹⁸, has primicias primum ad te perferendas^{18a} censui, non quas ager Basiliensis, sed divi Basilii operosa meditatio produxit¹⁹, non quae horreum implent, sed animum et saciant et oblectant. Porro cum nuper a messe Italica graecarum litterarum reversus pro animi mei instituto quaedam latina ex graecis transferre conarer, obtulit²⁰ se tum pro temporis angustia tum pro itineris molestia epistola quaedam brevis divi Basilii [ad Sanctum Ambrosium episcopum Mediolanensem²¹ graece doctum] ex refertissimis manipulis suarum epistolarum variarum veluti quaedam spica parva quantitate, sed virtute adeo valida, quae potuerit sanctos praesules tanto terrarum spacio disiunctos charitatis et familiaritatis officio colligare, parva in super lectu, sed contententi ad ardua a minoribus [tam in sciendis quam agendis] est inchoandum, parva denique oblacio, sed viribus ingenii non impar. Novi enim quod incipienti suadet²² [in arte]: Sumite materiam vestram, qui scribitis, aequam viribus. Unde non inconvenienter epistolae